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Syddjurs Kommune 

Lundbergsvej 2 

8400 Ebeltoft 

 

Att: Planafdelingen 

 

 

 

Lokalrådet i Ådalen, og undertegnede nærmeste naboer, har følgende indsigelse vedr. et evt. 

biogasanlæg ved Andi: 

 

Kommunegaranti på 59,444 mio. kr. til biogasanlæg ved Andi 

 

Vi mener ikke, at det er økonomisk ansvarligt af et flertal i Byrådet at give Djurs Bioenergi en 

kommunegaranti (borgernes penge) på knap 60 mio. kroner, når både KL og Kommunens egne 

økonomiske rådgivere har tilrådet stor tilbageholdenhed.  

 

Indeholdt i de 60 mio. kr. er 2,5 mio. kr. til køb af 5 ha byggegrund. Vi mener heller ikke, at en pris 

på 500.000 kr./ha er rimelig, når jord i området sælges til max 150.000 - 200.000 kr./ha. Husk på, at 

det er borgernes penge, Byrådet forvalter. 

 

Mens et flertal af Byrådet skruer op for ambitionerne ved at stemme for en kommunegaranti, 

krakker de biogasanlæg, der skal levere varen. Ifølge Aksel Buchholt, formand for Foreningen af 

Danske Biogasanlæg, har stort set alle danske biogasanlæg økonomiske problemer. Nogle steder er 

der tale om alvorlige problemer.  

 

Nogle er allerede krakket. Guldborgsund Kommune på Lolland garanterer for en stor del af Nysted 

Biogas, der har været ramt af tekniske og økonomiske problemer. Kommunen har accepteret at 

garantere for et forhøjet beløb, 7 mio. kr., for ikke at miste kommunegarantien. Efter den seneste 

investering kører anlægget fint, men giver stadig underskud, fordi afregningsprisen er for lav. 

Et nyt energiudspil er ved at blive forhandlet på plads på Christiansborg. Hvis det bliver et smalt 

forlig med Enhedslistens stemmer udtaler energiordfører Per Clausen fra Enhedslisten til DR 

Nyheder, den 19. december 2011, følgende: 

 

”Vi vil ikke være med til at bruge op i nærheden af en halv milliard kroner på noget, der i 

virkeligheden er støtte til svineproduktion. Vi synes, de penge kan bruges meget mere fornuftigt 

til at skabe vedvarende energi”. Per Clausen peger på, at biogassen kun vil give et meget lille 

bidrag til en energiomstilling væk fra fossile brændstoffer.” 



 

Og den radikale ordfører Rasmus Helveg Petersen kalder Enhedslistens krav legitimt, så længe det 

lykkes at nå de mål, regeringen har sat om at reducere CO2-udledningen. ”Biogassen er ikke et 

ultimativt krav for os på nogen måde”, siger han.  

 

Det er skatteborgernes penge, som et flertal i Byrådet gambler med, og vi er dybt bekymrede. 

 

 

 

Venlig hilsen 

 

Lokalrådet i Ådalen 

 

Ellen Aarrebo Jensen 

Anni Kjeldsen 

Svend Aage Hvam 

Merete Morell 

Trine Langballe 

 

 


